
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 09/2017

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, setembro de 2017

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           1 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           2 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha 

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Genivaldo David de Souza Schlick

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           3 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................23

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM SETEMBRO/2017..........................................................26

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................28

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM SETEMBRO/2017.....................................................33

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......34

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           4 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA nº 158, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017. Considerando a

Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art. 4º da Resolução

CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de Avaliação de

Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º –  Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE designada

pela Portaria nº 218,  de 19.12.2016, a  fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório da

servidora  MARIANA  CLOSS  SALVADOR,  matrícula  SIAPE  n.  2243961,  pertencente  ao  quadro

permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do

Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

JOSÉ LUIZ DA SILVA – Matrícula SIAPE n. 1819110 – Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           5 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 159, DE 04 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017. Considerando a

Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art. 4º da Resolução

CONSUP/IFMT nº 048 de 28/09/2012, referente ao regulamento da Metodologia de Avaliação de

Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT; 

RESOLVE:

Art. 1º –  Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE designada

pela  Portaria  nº  24,  de  10.02.2017, a  fim de proceder  a  Avaliação de  Estágio  Probatório  da

servidora  MONIQUE  CASAGRANDA,  matrícula  SIAPE  n.  2326835,  pertencente  ao  quadro

permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do

Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como

segue:

MEMBROS DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO ESPECIAL:

FÁBIO LUÍS BEZERRA – Matrícula SIAPE n. 1667488 – Chefia imediata

WILLIAM BENEDITO DA SILVA – Matrícula SIAPE n. 2152684  - Integrante da mesma carreira

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE n. 1784588 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           6 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 160, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017,

Resolve:

Art. 1º – Incluir a servidora VERA CRISTINA DE QUADROS, como membro da Comissão

responsável pela elaboração do regulamento que disciplinará o uso do espaço físico do IFMT - Campus

Campo Novo do Parecis,  em períodos não letivos (sábados não letivos,  domingos, feriados,  recessos e

férias escolares), bem como no período noturno após as 23 horas, que trata a Portaria nº 114, de 20 de

junho de 2017.

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           7 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 161, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017,

Resolve:

Art. 1º – Incluir o servidor  ADAUTO NUNES DA CUNHA, como membro da  Comissão

responsável  pela  identificação  dos  espaços  do  IFMT  -  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  que

oferecem possibilidade de otimização e readequação, tendo como atribuições a elaboração de

sugestões de alterações de  layout das salas, proposta de alteração de localização de setores e

sugestão de readequação de horários de funcionamento, que trata a Portaria nº 117, de 26 de junho

de 2017.

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           8 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 162, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017,

Resolve:

Art. 1º – Incluir o servidor  ADAUTO NUNES DA CUNHA, como membro da  Comissão

responsável pela elaboração do regulamento para uso dos laboratórios do IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, de que trata a Portaria nº 110, de 08/06/2017.

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           9 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 163, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Alterar a composição da Comissão de Ações de Permanência e Êxito dos

Estudantes do IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, que foi instituída pela Portaria n. 104, de

05/06/2017, como segue:

PRESIDENTE:

KARLA REUTER DOS REIS

MEMBROS:

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE nº 2276412

ALESSANDRA MARIZA LEITE – Matrícula SIAPE nº 1337478

ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES – Matrícula SIAPE nº 2303735

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE nº 2046055

CASSIANA KISSEL - Matrícula SIAPE nº 1348367

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – matrícula SIAPE n.º 1100741 

ÍNDIA ANDREIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE nº 1968770

JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE nº 2298768

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE nº 2085450

LÍGIA STEVANELLI PINHEIRO – Matrícula SIAPE nº 2393782 

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – matrícula SIAPE n.º 1819015 

MÁRCIO TADEU VIONE – matrícula SIAPE n.º 1784588 

MARISOL MARTINS VINCENSI MASSAROLI - Matrícula SIAPE nº 1654050

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE nº 2332534

ROSANI NONENMACHER – Matrícula SIAPE nº 1652754

TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES – matrícula SIAPE n.º 1757623 

WILLIAM BENEDITO DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 2152684

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           10 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

WILLIAM HAJIME YONENAGA - Matrícula SIAPE nº 1966346

WILLIAN RAMOS DE OLIVEIRA  - Matrícula SIAPE n.º  2391737

Art.  2º  -  Permanecem  inalteradas  as  demais  disposições  da  portaria  n.º  104,  de

05/06/2017.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           11 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 164, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando os fatos apurados no

Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº 23753.040927.2016-41;

RESOLVE:

Art. 1º - Aplicar sanção à empresa BLITZEM SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.º

04.731.108/0002-96, na modalidade de ADVERTÊNCIA E MULTA, com base no Art. 87 inciso I e II

da lei 8.666/93.

Art.  2º  -  A  aplicação  da  sanção  dá-se  em  razão  de  inadimplência  realizada  pela

empresa Blitzem Segurança Ltda no recolhimento do FGTS dos funcionários, e, dos fatos apurados

no Processo Administrativo de Gestão Protocolo n.º 23753.040927.2016-41.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           12 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 165, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus  Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e a Portaria n. 1.729,

de 09/09/2014, que trata  da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função e,

Considerando que a servidora titular da função de Chefe de Gabinete, encontra-

se de férias e a substituta atual, também ficará ausente do Campus nesse período,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  a servidora  ELVIRA DE ÁVILA DEL BARCO SANTOS, matrícula

SIAPE n.º 2085870, para exercer, na qualidade de substituta eventual, no período de 25/09/2017

a 29/09/2017, a função de confiança de Chefe de Gabinete, código FG-02, integrante da Estrutura

Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           13 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 166, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º  866,  de  19/04/2017,  publicada no D.O.U.  de  20/04/2017 e  considerando os  trabalhos  da

comissão designada através da Portaria n. 111, de 09/06/2017, cujo resultado foi apresentado

através do processo n. 23192.019972.2017-10,

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Regulamento para entrada e permanência de pessoas no IFMT –

Campus Campo Novo do Parecis em dias não letivos, conforme anexo.

Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra em vigor  nesta  data e revogam-se as  disposições  em

contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           14 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ANEXO DA PORTARIA N. 166, DE 25/09/2017

REGULAMENTO PARA ENTRADA E PERMANÊNCIA DE PESSOAS NO IFMT - CAMPUS CAMPO
NOVO DO PARECIS EM DIAS NÃO-LETIVOS

Art. 1º – A entrada e permanência de pessoas no IFMT - Campus Campo Novo do Parecis, em dias
não letivos (sábados não letivos, domingos, feriados, recessos e férias escolares), bem como no
período noturno a partir das 23 h e 30 min, fica condicionada a:

§ 1º - No caso de Servidores deverão ser adotadas as seguintes medidas:

I – informar a finalidade da entrada, bem como assinar a Ficha de Controle de entrada e saída,
disponível na Guarita;

II – apresentar Crachá ou outro Documento Oficial com foto.

a) ficam dispensados de assinar a Ficha de Controle os servidores e seus familiares que residem
nas casas funcionais do Campus.

§ 2º - No caso de Discentes deverão ser adotadas as seguintes medidas:

I – informar a finalidade da entrada, bem como assinar a Ficha de Controle de entrada e saída,
disponível na Guarita.

a) a finalidade informada na entrada do  Campus deve estar voltada para Projeto de Pesquisa,
Ensino  e/ou  Extensão  desenvolvido  e  acompanhado  pelo  discente,  bem  como  constante  no
cronograma de execução dos mesmos.

b) o servidor deverá fornecer ao Coordenador de Serviços de Apoio -  CSA,  com antecedência
mínima de 15 (quinze) dias do encerramento do período letivo, uma lista contendo os nomes dos
discentes que estarão envolvidos nas atividades de Pesquisa, Ensino e/ou Extensão.

c) quando as atividades de Pesquisa, Ensino e/ou Extensão ocorrerem em dias não letivos que não
caracterizem período de férias escolares, o servidor deverá fornecer ao Coordenador de Serviços
de Apoio - CSA, com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, uma lista contendo os
nomes dos discentes envolvidos nessas atividades.

II – apresentar Documento Oficial com foto;

§ 2º A – Caso a finalidade não esteja voltada para Projeto de Pesquisa, Ensino e/ou Extensão, o
discente deverá utilizar o formulário constante no Anexo A.

§ 2º B - Os discentes residentes seguirão as normativas constantes no Regulamento da Residência
Estudantil.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           15 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

§ 3º – No caso de Terceiros deverão ser adotadas as seguintes medidas:

I – informar e justificar, a depender da finalidade, à respectiva Coordenação, com antecedência
mínima de  48  (quarenta  e  oito)  horas  úteis  antes  da  chegada ao  Campus,  conforme modelo
constante no Anexo A.

a) ficam dispensados de apresentar tal justificativa os familiares dos servidores que residem nas
casas funcionais do Campus, bem como os funcionários terceirizados, estando esses devidamente
uniformizados e dentro do horário laboral.

II  – A emissão de solicitação e justificativa, junto à Coordenação, será de responsabilidade do
Coordenador  do Projeto  de  Pesquisa,  Extensão e/ou Ensino,  que deverá  ser  encaminhada ao
Coordenador do respectivo Setor.

Art. 2º – A utilização dos espaços físicos do Campus Campo Novo do Parecis, fica condicionada ao
Regulamento de cada Setor.

Parágrafo único: Na ausência de regulamento próprio, deverá ser feito solicitação junto a Direção
Geral, com antecedência mínima de 5 (cinco) dias úteis da data da utilização do espaço.

Art. 3º – Fica proibida a entrada e permanência no Campus, das 23 h e 30 min até as 06 h.

§ 1º – Quando em decorrência extrema e a bem do serviço público, fica ressalvada a entrada e
permanência no Campus, desde que devidamente justificado.

§ 2º – Excetuam-se do caput acima, os vigilantes e os servidores que residem nas casas funcionais
do Campus, assim como seus familiares.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           16 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ANEXO A

Justificativa para Entrada e Permanência no IFMT - Campus Campo Novo Parecis

Para Coordenação: __________________________________

Eu,  __________________________________________________,  portador  do  CPF  nº

______________________, RG nº ___________________, residente e domiciliado no endereço

_______________________________________________________  na  cidade  de

___________________________, UF ____, considerando que se trata de dias não letivos (sábados

não letivos, domingos, feriados, recessos e férias escolares), venho informar e justificar o motivo

de  minha  entrada  e  permanência  no  IFMT  -  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  a

saber:___________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ .

Campo Novo do Parecis, _____ de _____________________ de ________.

_________________________________
Assinatura do Solicitante

(     ) Deferido (     ) Indeferido                            _______________________________
                                                         Assinatura do Coordenador do Setor

Solicitação válida até: ____/_____/________

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           17 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 167, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866, de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Prorrogar  em  60  (sessenta)  dias,  a  contar  de  26/09/2017,  o  prazo  para

conclusão dos trabalhos da Comissão instituída pela Portaria nº 110, de 08 de junho de 2017. 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           18 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 168, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus  Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017 e a Portaria n. 1.729,

de 09/09/2014, que trata  da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e

dispensa de função e,

Considerando que o servidor titular da função de Coordenador Geral de Gestão

de Pessoas, encontra-se de férias e a substituta  atual, também ficará ausente do Campus nesse

período,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  a servidora JOSIANE LUIZA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º

2332072,  para  exercer,  na  qualidade  de  substituta  eventual,  no  período  de  02/10/2017  a

20/10/2017, a função de confiança de Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas, código FG-02,

integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           19 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 169, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º  866,  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  o Ofício  Nº

131/SME/2017 – Secretaria Municipal de Educação, de 01 de agosto de 2017;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

Responsável pela avaliação de projetos internos de pesquisa e extensão para o Campus Campo

Novo do Parecis, como segue:

Presidente:

ANDREIA DE OLIVEIRA VIEIRA – matrícula SIAPE n. º 2652530 

Membros: 

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE nº 2276412

ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES – Matrícula SIAPE nº 2303735

GENIVALDO DAVID DE SOUZA SCHLICK – matrícula SIAPE n.º 1100741 

GESSIMAR NUNES CAMELO - matrícula SIAPE n. º 2323584 

MÁRCIO TADEU VIONE – matrícula SIAPE n.º 1784588 

MADISON WILLY SILVA CORDEIRO – Matrícula SIAPE n.º 1819015

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS – Matrícula SIAPE n.º 2332534 

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA – matrícula SIAPE n. º 2084883

WILLIAM BENEDITO DA SILVA -  Matrícula SIAPE n.º 2152684

WILLIAM HAJIME YONENAGA - Matrícula SIAPE n.º 1966346 

Art. 2º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           20 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº  170, DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, e a Portaria n. 1.729, de 09/09/2014,

que trata da delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

Considerando  o  processo  n.  23192.010088.2017-10  e  a  Portaria  n.  1.255,  de

30/05/2017;

Resolve:

Art. 1º –  Dispensar, a partir de 01/09/2017, a servidora abaixo relacionada, da

respectiva  função  de  confiança  integrante  da  Estrutura  Organizacional  deste  IFMT  –  Campus

Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula

SIAPE

Função de Confiança Código

SIMONI ANESE 2153142 Coordenadora de Pesquisa FG-02

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           21 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 171, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando os Editais 59/2017 e

60/2017 do IFMT;

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados,  para  compor  a  Comissão

Responsável pela avaliação de pedidos de isenção de taxa de inscrição no Campus Campo Novo do

Parecis, como segue:

Presidente:

KARLA REUTER DOS REIS – Matrícula SIAPE nº 2272195

Membros: 

KESLEY GOMES PEDROSO – Matrícula SIAPE nº 2085450

TÂNIA MARIA ALVES DE ABREU GIMENES – matrícula SIAPE n.º 1757623 

WILLIAM BENEDITO DA SILVA -  Matrícula SIAPE n.º 2152684

Art. 2º – Ao final da avaliação, a comissão deverá enviar relatório com o resultado para

o Departamento de Politica de Ingresso do IFMT.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           22 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 20, DE 04 DE SETEMBRO DE 2016

O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.° 866  de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o disposto nos artigos

34  e  36  do  regulamento  das  atividades  docentes  do  IFMT,  aprovado  pela  Resolução  do

CONSUP/IFMT n. 46, de 17/09/2013.

Considerando ainda, a possibilidade de distribuição das aulas entre os pares de mesma

formação, sem ultrapassar o limite regimental;

Resolve:

Art.  1º  -  Dispensar  parcialmente,  o  servidor  WILLIAM  BENEDITO  DA  SILVA,

ocupante  do  cargo  de  professor  do  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.

2152684,  pertencente  ao  quadro  permanente  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia de Mato Grosso, da obrigatoriedade de ministrar  o mínimo de 08 (oito) aulas,  nos

períodos letivos em que estiver  exercendo o cargo de direção de Chefe de Departamento de

Ensino do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis. 

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           23 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 21, DE 05 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral  do Instituto Federal  de Educação,  Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017;

Considerando o Ordem Administrativa IFMT nº 213/2017 - Ponto Facultativo dia

08/09/2017;

Resolve:

I  – Estabelecer Ponto Facultativo dia,  08/09/2017, no âmbito do IFMT - Campus

Campo novo do Parecis do IFMT;

II – Manter em funcionamento os serviços essenciais e as atividades consideradas

de natureza essencial, especialmente na área de produção animal, restaurante e internato. 

III  -   As horas não trabalhadas no dia 08/09/2017, deverão ser compensadas no

prazo de 30 (trinta) dias, sendo acompanhadas pela Chefia Imediata. 

IV - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           24 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 22, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas  atribuições  legais,  conferidas  pela

Portaria IFMT n.º 866, de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar, a partir de 01/09/2017, a lotação do servidor  JOSÉ LUIZ DA SILVA,

ocupante  do cargo  de  professor  do  ensino básico,  técnico  e  tecnológico,  matrícula  SIAPE  n.º

1819110, do Departamento de Ensino/Coordenação do Curso de Bacharelado em Agronomia para

Departamento de Ensino para deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 2º – Alterar, a partir de 01/09/2017, a lotação do servidor GENIVALDO DAVID DE

SOUZA SCHLICK ocupante do cargo de professor do ensino básico, técnico e tecnológico, matrícula

SIAPE n.º 1100741, do Departamento de Ensino para Departamento de Ensino/Coordenação do

Curso de Bacharelado em Agronomia deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art.  3º  –  Alterar,  a  partir  de  21/08/2017,  a  lotação  da  servidora  RENATA  KELLI

MODESTO FERNANDES, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,

matrícula SIAPE n.º 1135275, do Departamento de Ensino/Coordenação dos Cursos Técnicos na

Modalidade Subsequente para Departamento de Ensino deste IFMT – Campus Campo Novo do

Parecis;

Art.  4º – Alterar,  a partir  de 21/08/2017,  a lotação do servidor  GESSIMAR NUNES

CAMELO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE

n.º 2323584, do Departamento de Ensino para Departamento de Ensino/Coordenação dos Cursos

Técnicos na Modalidade Subsequente deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral

Portaria n. 866, de 19/04/2017
D.O.U. 20/04/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           25 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM SETEMBRO/2017

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Paulo de Jesus Abreu
dos santos

1674/17 Lucas do Rio
Verde - MT

Participar da reunião do
COPLAN, conforme

convocação.

12/09/17 14/09/17 203,04
(1,5 diárias) ---------

Alessandra Mariza
Leite

1925/17
Juina - MT

Participar do I Encontro de
Cultura Surda e Libras do

IFMT 

25/09/17 27/09/17 380,04
(2,5 diárias) ---------

Antonio Carlos
Perúcio Junior

1945/17
Campo Grande –

MS 

Participar como
responsável pela delegação
do Campus no JFICO etapa

Centro Oeste

04/09/17 12/09/17 1.580,18
(8,5 diárias)

---------

Josiane Santiago
Lima

1950/17
Juina - MT

Participar do I Encontro de
Cultura Surda e Libras do

IFMT 
25/09/17 27/09/17 631,22

(3,5 diárias)
--------

Cláudia Aline Dassow 1989/17
Juina - MT

Participar do I Encontro de
Cultura Surda e Libras do

IFMT 
25/09/17 27/09/17 631,22

(3,5 diárias)
--------

Luciana Sampaio
Cunha da Silva

2004/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
fiscalização de contratos

11/09/17 14/09/17 317,92
(2 diárias)

205,02

Josiane Luiza de
Oliveira 2005/17 Cuiabá - MT

Participar do curso de
fiscalização de contratos

11/09/17 15/09/17 397,40
(2,5 diárias)

98,66

Paulo de Jesus Abreu
dos Santos

2020/17 Cuiabá - MT
Participar do curso de

capacitação em execução
financeira e regularizações

contábeis

19/09/17 23/09/17 914,42
(4,5 diárias)

224,48

Luana Zapelini da
Silveira

2021/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
capacitação em execução

financeira e regularizações
contábeis

19/09/17 23/09/17 914,42
(4,5 diárias)

224,48

Kesley Gomes
Pedroso

2098/17 Brasília - DF Participar do seminário
nacional de ensino  médio

18/09/17 22/09/17 976,20
(4,5 diárias)

1.201,66

William Benedito da
Silva

2099/17 Brasília - DF Participar do seminário
nacional de ensino  médio

18/09/17 22/09/17 1.168,25
(4,5 diárias)

1.201,66

Tiago Alquaz Matias 2118/17 São Paulo - SP Apresentar artigo no XLI
Encontro da ANPAD –

ENANPAD 2017

30/09/17 05/10/17 553,92
(3 diárias)

224,48

Tânia Maria Alves de
Abreu Gimenes

2140/17 Juina - MT
Participar do I Encontro de
Cultura Surda e Libras do

IFMT 
25/09/17 28/09/17 631,22

(3,5 diárias)
---------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           26 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Welber de Carvalho
Batista

2171/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
capacitação em execução

financeira e regularizações
contábeis

19/09/17 22/09/17 713,82
(3,5 diárias)

205,82

Fábio Luis Bezerra 2176/17 Cuiabá - MT Participar de reunião do
CODIR na Reitoria do IFMT

26/09/17 28/09/17 536,79
(2,5 diárias)

---------

Madison W. S.
Cordeiro

2177/17 Cuiabá - MT Participar do curso de
gestão da inovação, no
IFMT - Campus Cuiabá 

24/09/17 26/09/17 554,86
(2,5 diárias)

205,82

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Michelle Fernanda
Martin

2070/17
Lucas do Rio
Verde - MT

Participar da reunião do
COPLAN 

12/09/17 14/09/17
380,04

(2,5 diárias)
---------

Magno Lopes
Ribeiro

2093/17 Brasília – DF 
Participar do seminário

nacional de ensino  médio
18/09/17 22/09/17

904,80
(4,5 diárias)

526,48

Leonardo  Santana
Lima

2163/17 Juina - MT
Participar do I Encontro de

Cultura Surda
24/09/17 28/09/17

713,22
(4,5 diárias)

245,00

Gilcélio Luiz Perez 2196/17 Cuiabá - MT
Participar da reunião do

CODIR na sede da reitoria
27/09/17 28/09/17 317,91 ---------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           27 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício Fiscalização dos Contratos Portaria n.º

2017 2016

Limpeza – Contrato 18/2016 8 17

Presidente da comissão de fiscalização: Paulo
de Jesus Abreu dos Santos.
Menbros da comissão de fiscalização: Eloise
Francine  de  Oliveira  Guimaraes,  Kesley
Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

213/2016

Motorista – Contrato 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 194/2016

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos. 215/2016

Cozinheiro - Contrato 22/2016 5 5 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Ajudante de Cozinha - Contrato 
22/2016 4 4 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Substituto: Willian Alberti. 214/2016

Copeira - Contrato 24/2016 1 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos. 05/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –
Contrato 02/2017

2 - Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

21/2017

Vigilância  armada  (postos)  –
Contrato 03/2017

3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto:  Pedro Gabriel  Gomes Borges de
Souza.

03/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           28 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 12 O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES

E SERVIÇOS
EIRELLI-EPP,

03.761.180/0001-
12

01/11/16 01/11/17 50.854,34 28.978,37 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           29 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  3  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação
do Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2016 2017

2016 2 O
20/2016
Motorista

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI

08/11/16 08/11/17 A

4.882,28 +
diárias

R$ 5.261,76

 + diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro

LIDERANÇA
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.104,00 3.371,07

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural

NORTE SUL
LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO
LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.027,70 6.216,56

2016 13 O

22/2016
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 11/12/16 11/12/16 A

30.744,75 33.512,56

2016 4 O
24/2016
Copeira

PRESTATIVA –
EMPRESA

PRESTADORA DE
SERVIÇOS LTDA 16/01/17 16/01/18 A -

2.833,73

2017 9 O

02/2017 
Oficial de

Serviços Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 07/02/17 07/02/18 A -

11.724,16

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL
SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A - 29.359,23

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;
8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –  Menores
Aprendizes
12. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           30 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades
do plano de cargos do órgão em
que há ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria n.º

2017 2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da
Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

80/2016

Vigilância  armada noturno (postos)  –
Contrato 05/2017

1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

39/2017

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza
Nª do

Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2016 2017

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS & CIA
LTDA

02/05/16 02/05/17 21.983,22 16.005,39 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           31 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO  6  -  CONTRATOS  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  COM  LOCAÇÃO  DE  MÃO  DE  OBRA
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2016 2017

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 02/03/17 02/03/18 A -
10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna

UNIVERSAL
SEGURANÇA

LTDA 23/02/17 23/02/18 A -
8.879,95

Legendas:
Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12. Limpeza e higiêne
13. Outras

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           32 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM SETEMBRO/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           33 a 34



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO
CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 88, de 08/05/2017 CNP

FÁBIO LUÍS BEZERRA 931, de 26/04/2017 RTR

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 88, de 08/05/2017 CNP

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 137, de 02/08/2017CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 88, de 08/05/2017 CNP

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 88, de 08/05/2017 CNP

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 141, de 07/08/2017 CNP

WILLIAN ALBERTI 97, de 29/05/2017 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 123, de 06/07/2017 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 – setembro/2017           34 a 34


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM SETEMBRO/2017
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM SETEMBRO/2017
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

